
FINAL 

Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung  
für den Bachelorstudiengang  

Wissenschaftliche Grundlagen des Sports 
an der Technischen Universität München  

 
Vom 30. Oktober 2009 

 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität München folgende 
Änderungssatzung:  

 
 

§ 1  
 

Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Wissenschaftliche 
Grundlagen des Sports an der Technischen Universität München vom 30. Juni 2008 wird wie 
folgt geändert:  
 
 
1. § 37a Sätze 3 und 4 erhalten folgende Fassung:  
 
 „3Es kann bereits vor Studienbeginn abgeleistet werden, muss jedoch bis zum Ende des 

sechsten Semesters abgeschlossen sein. 4Die erfolgreiche Teilnahme wird von den 
Betrieben oder Behörden bestätigt, in denen das Praktikum stattgefunden hat.“ 

 
2.  Die „Anlage Prüfungsmodule“ wird durch die als Anlage beigefügte „Anlage 

Prüfungsmodule“ ersetzt. 

 
 

§ 2  
 
(1)  Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2009 in Kraft.  
 
(2) Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem Wintersemester 2008/2009 ihr Fachstudium an 

der Technischen Universität München beginnen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FINAL 

ANLAGE: Prüfungsmodule 

 
Nr. Modulbezeichnung Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

 
Pflichtmodule 

1001 Sportwissenschaftliche 
Basiskompetenzen 

V 1 4 6 Klausur 60-120 Deutsch 

1002 Biologische Grundlagen 
der Sportwiss. I 

V 1 4 6 Klausur 60-120 Deutsch 

1003 Biologische Grundlagen 
der Sportwiss. II 

V 1 4 6 Klausur 60-120 Deutsch 

1004 Psychologische und 
pädagogische 
Basiskompetenz 

V 1 4 6 Klausur 60-120 Deutsch 

1005 Kommunikation und 
Medien 

V 1 4 6 Klausur 60-120 Deutsch 

1006 Biologische Grundlagen 
der Sportwiss. III 

V 2 2 3 Klausur 60-120 Deutsch 

1007 Methodologie I V 2 2 4 Klausur 60-120 Deutsch 
1008 Bewegungswissenschaften V 2 4 6 Klausur 60-120 Deutsch 
1009 Trainingswiss. Kompetenz V 2 4 5 Klausur 60-120 Deutsch 
1010 Biologische Grundlagen 

der Sportwiss. IV 
V 2 3 5 Klausur 60-120 Deutsch 

1011 Gesundheitswissenschaft V 2 4 6 Klausur 60-120 Deutsch 
1012 Methodologie II 

 
V,  

SE/Ü 
3 4 4 Klausur   

 
60-120 Deutsch 

1013 Sportmedizin I (Internistik) V 3 2 3 Klausur 60-120 Deutsch 
1014 Lehren und Lernen V 3 4 6 Klausur 60-120 Deutsch 
1015 Psychologische V,SE 3 2 3 Klausur 60-120 Deutsch 
1016 Sportpädagogische 

Kompetenzen 
V, SE, Ü 
 

3 7 3 Klausur 
 

60-120 
 

Deutsch 

1017 Wirtschaftswissenschaft-
liche Kompetenz 

V 3 3 4 Klausur 60-120 Deutsch 

1018 Sportmedizin II V 4 2 3 Klausur 60-120 Deutsch 
1019 Kompetenz in Bewegung 

und Gesundheit 
 

Ü 4 2 3 prakt. 
Prüfung 

20-30 Deutsch 

1020 Entwicklungen im Trend- 
und Freizeitsport 

V,Ü 4 4 3 Klausur 
 

60-120 Deutsch 

1021 Biomechanische 
Kompetenz 

V,SE 4 3 5 Klausur 60-120 Deutsch 

1022 Sportdiagnostische 
Basiskompetenz 

V,Ü 4 5 5 Klausur 
 

60-120 Deutsch 



FINAL 

1023 Trainingswiss.    
Kompetenz II 

V,Ü 4 5 5 Klausur 
 

60-120 Deutsch 

1027 Kompetenzen zur 
Orientierung im Berufsfeld 

V 5 4 5 Klausur 60-120 Deutsch 

1028 Sportwissenschaftliche  
Methodenkompetenz 

V,SE 5 4 7 Projekt-
bericht 

 Deutsch 

1029 Angewandte 
Sportwissenschaft  
 

Ü 5 2 2 mündl./ 
prakt. 

Prüfung  

20-30 Deutsch 

1030 Angewandte 
Sportwissenschaft II 
 

Ü 5 2 2 mündl./ 
prakt. 

Prüfung  

20-30 Deutsch 

1031 Sporttechnologische 
Kompetenz 

V 5 2 4 Klausur 60-120 Deutsch 

1032 Kompetenz in 
Gesundheitswissenschaft 

V, Ü 6 3 6 Klausur 60-120 Deutsch 

 Summe    132    
 
 
Wahlpflichtmodule: Aus folgender Liste sind 12 Credits zu erbringen: 

1024 Basiskompetenz 
Kommunikation, Medien 
und Management 

V 5 3 4 Klausur 60-120 Deutsch 

1025 Kompetenz in 
Gesundheitsförderung I 

V,Ü 5 3 4 Klausur 60-120 Deutsch 

1026 Erlebnispädagogik V,Ü 5 3 4 Klausur 60-120 Deutsch
1033 Kompetenz 

in Gesundheitsförderung II 
V,Ü 6 3 4 Klausur 60-120 Deutsch 

1034 Basiskompetenz 
Behindertensport 

V, 
SE/Ü 

6 3 4 Klausur 
+ Bericht 

60-120 Deutsch 

1035 Sportmediale 
Praxiskompetenz 
 

V,SE 6 3 4 Referat 
+ Aus- 

arbeitung 

30-60 Deutsch 

1036 Kompetenz in angewandter 
Sportwissenschaft 
 

SE/Ü 6 2 4 Lehrversuch 
+ Aus-

arbeitung 

30-60 Deutsch 

1037 Kompetenz in angewandter 
Gesundheitsförderung 
 

SE/Ü 6 2 4 Lehrversuch 
+ Aus-

arbeitung 

30-60 Deutsch 

 
 
 
Wahlmodule: Aus folgender Liste sind 4 Credits zu erbringen:  
Dieser Katalog umfasst fachübergreifende Lehrangebote. Die Credits können auch in 
Lehrveranstaltungen anderer Fakultäten oder Hochschulen erworben werden.  

1038 Freie Wahl aus 
Lehrangebot  

V,SE,Ü 6 2 4    



FINAL 

Pflichtmodule: Studienleistungen: Aus folgender Liste sind 20 Credits zu erbringen: 
1012 Methodologie II 

 
V,  

SE/Ü 
3  2  Bericht  Deutsch 

1016 Sportpädagogische 
Kompetenzen 
 

V, SE, Ü 3  6 2 Lehr- 
Übungen + 

Bericht 
  

je 20-30 
 
 

Deutsch 

1020 Entwicklungen im Trend- 
und Freizeitsport 

V,Ü 4  2 Bericht  Deutsch 

1022 Sportdiagnostische 
Basiskompetenz 

V,Ü 4  2 Bericht  Deutsch 

1023 Trainingswiss.    
Kompetenz II 

V,Ü 4  2 Bericht  Deutsch 

1028 Sportwissenschaftliche  
Methodenkompetenz 

V,SE 5  2 Projekt-
durchführung 

 Deutsch 

1029 Angewandte 
Sportwissenschaft  
 

Ü 5  2 schriftl. 
Hausarbeit 

 Deutsch 

1030 Angewandte 
Sportwissenschaft II 
 

Ü 5  2 schriftl. 
Hausarbeit 

 Deutsch 
 

 Summe    20    

 
 
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; Ü = Übung; P = Praktikum 
In der Spalte Prüfungsdauer ist bei schriftlichen Prüfungen die Prüfungsdauer in Minuten aufgeführt.  
 
Creditbilanz der jeweiligen Semester: 
 
Semester Credits 

Pflichtmodule 
Credits 

Pflichtmodule 
Studienleistung 

Credits 
Wahlpflicht- 

module 

Credits 
Wahlmodule 

Credits     
Bacherlor’s-

Thesis 

SWS Gesamt-
credits 

1 30     20 30 

2 29     19 29 

3 22 9    22 31 

4 24 6    21 30 

5 20 6 4   17 30 

6 6  8 4 12 12-
13 

30 

                 
              Gesamt: 180  



FINAL 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München 
vom 6. Oktober 2009 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität 
München vom 30. Oktober 2009. 
 
München, den 30. Oktober 2009 
 
Technische Universität München 
 
 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 30. Oktober 2009 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am  
30. Oktober 2009 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist 
daher der 30. Oktober 2009. 
 


